



Tamboril
PREFEITURA



ANEXO II – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ANTONIO FABIO FERREIRA DE SOUZA:00091566312
Assinado de forma digital por ANTONIO FABIO FERREIRA DE SOUZA:00091566312
Dados: 2025.03.07 10:32:45 -03'00'



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000420250110000160

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE necessita assegurar o pleno funcionamento de suas atividades cotidianas, o que inclui a garantia de disponibilidade de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza. Esses materiais são indispensáveis para o apoio às atividades pedagógicas e administrativas, constituindo recursos fundamentais para a manutenção da infraestrutura educacional.

Do ponto de vista do interesse público, a aquisição desses materiais atende à necessidade de fornecer um ambiente adequadamente equipado para estudantes, professores e funcionários, promovendo condições operacionais e de higiene ideais. A adequada provisão desses materiais impacta diretamente na qualidade dos serviços educacionais oferecidos, promovendo um ambiente escolar que favorece o aprendizado e o bem-estar de todos os envolvidos.

Além disso, a adoção do processo de registro de preços visa a eficiência e economicidade das compras públicas, permitindo flexibilidade na aquisição futura dos materiais conforme a demanda, otimizando o uso dos recursos públicos. A contratação busca, também, seguir as melhores práticas de gestão pública, assegurando que as aquisições estejam em conformidade com o planejamento e os princípios previstos na Lei 14.133/2021, como a economicidade, a eficiência e a efetividade da despesa pública.

2. Área requisitante

Área requisitante
Secretaria de Educação

Responsável
STEPHANE LAÍS FERREIRA DE SOUSA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamental para garantir a escolha da solução mais adequada, prevendo-se critérios e práticas de sustentabilidade, conforme as leis e regulamentações específicas, além de assegurar padrões mínimos de qualidade e desempenho. Estes requisitos são necessários para que a contratação



atenda efetivamente as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE.

- **Requisitos Gerais:**
 - Os itens devem atender aos padrões de qualidade especificados em normas técnicas reconhecidas, visando a segurança e eficácia de uso.
 - Os materiais deverão ser de fácil manuseio e compatíveis com o ambiente educacional, assegurando durabilidade e resistência.
- **Requisitos Legais:**
 - Todos os produtos devem estar em conformidade com as regulamentações vigentes relativas à segurança e saúde.
 - Fornecedores devem estar devidamente regularizados junto aos órgãos competentes, com todas as licenças e autorizações necessárias.
- **Requisitos de Sustentabilidade:**
 - Os produtos devem seguir práticas de sustentabilidade, sendo preferencialmente recicláveis ou biodegradáveis.
 - Redução no uso de materiais nocivos ao meio ambiente e a preferência por materiais com certificações de sustentabilidade.
- **Requisitos da Contratação:**
 - Os materiais devem ser entregues em local indicado pela Secretaria da Educação, conforme necessidades expressas no pedido de fornecimento.
 - Os fornecedores devem garantir a reposição dos produtos com defeito ou fora do padrão de qualidade.
 - Os contratos devem prever a possibilidade de revisão de preços, quando necessário, de acordo com índices previamente estabelecidos.

Os requisitos aqui descritos são essenciais para assegurar que a contratação atenda às necessidades identificadas, garantindo economicidade, eficiência e cumprimento das regulamentações aplicáveis. É de extrema importância que os fornecedores sejam capazes de atender a estas especificações, assegurando a competitividade do processo licitatório e a viabilidade da solução proposta.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado para o processo de registro de preços visando a aquisição de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza, foi conduzido para identificar as soluções de contratação disponíveis, bem como avaliar a melhor estratégia que atenda às necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE. Diversas formas de contratação foram consideradas, cada uma com suas peculiaridades em termos de economicidade, praticidade e alinhamento com as normas legais. A seguir, apresenta-se o resultado desse levantamento:

- **Contratação direta com o fornecedor:** Solução em que os materiais são adquiridos diretamente de um fornecedor específico, usualmente empregada quando há necessidade de itens muito específicos não disponíveis em outras formas de contrato.
- **Contratação através de terceirização:** Consiste na delegação da aquisição e fornecimento de materiais a uma empresa terceirizada, que gerencia o processo

gabinete



integralmente, desde a compra até a entrega ao cliente final.

- Registro de Preços: Método que utiliza ata de registro de preços, promovendo maior flexibilidade, pois os preços dos materiais ficam fixados por um período determinado, permitindo compras conforme a demanda e disponibilidade orçamentária.

Avaliação da solução mais adequada:

- A opção pelo Registro de Preços é considerada a mais adequada para esta contratação, pois oferece maior flexibilidade e praticidade nas aquisições. Esse modelo permite a realização de compras parceladas conforme a necessidade real da Secretaria da Educação, evitando a aquisição excessiva de materiais e reduzindo o risco de desabastecimento inesperado.
- O registro de preços também proporciona vantajosos benefícios econômicos pela maior competitividade no processo de licitação, e pela possibilidade de economia de escala.
- A contratação direta com fornecedores foi descartada devido a menores possibilidades de negociação de preços, enquanto a terceirização foi considerada menos apropriada pela complexidade adicional de gestão e custos associados a esse modelo.

5. Descrição da solução como um todo

A contratação por meio de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza visa atender de forma eficiente e econômica às necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE. A solução proposta abrange a compra de diversos itens essenciais para a manutenção das atividades da secretaria, assegurando a continuidade dos serviços e o suporte adequado às atividades educacionais.

Fundamentada na Lei 14.133/2021, a opção pelo sistema de registro de preços é justificada por sua flexibilidade e capacidade de proporcionar economicidade, já que permite à administração pública adquirir produtos conforme a demanda, evitando o acúmulo de estoque e consequentes desperdícios.

O uso do registro de preços, como previsto no Art. 82 da Lei 14.133, otimiza a gestão das compras públicas ao permitir a realização de contratações mais dinâmicas e adaptadas às variações de necessidade. Este procedimento é respaldado por jurisprudências que destacam o potencial de economia de escala obtido através do registro de preços, que reflete em uma melhor utilização dos recursos públicos.

Os materiais a serem adquiridos são amplamente disponíveis no mercado, com fornecedores localizados nacionalmente, o que garante ampla competitividade e potencial redução de custos. Ademais, a especificação dos produtos considera padrões de qualidade e durabilidade compatíveis às exigências do uso educacional, assegurando que os itens atendam adequadamente às necessidades operacionais da Secretaria da Educação.



Em síntese, a solução proposta é a mais adequada existente no mercado, visto que alinha-se aos princípios da economicidade, eficiência e interesse público presentes na Lei 14.133/2021, permitindo ao Município de Tamboril - CE adquirir os materiais necessários para o desenvolvimento adequado das atividades escolares, de forma planejada e ajustada às reais demandas.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	PRATO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS, FUNDO, DIÂMETRO DE 25 CM.	2.200,000	Unidade
Especificação: PRATO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS, FUNDO, DIÂMETRO DE 25 CM.			
2	CANECA: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.	2.200,000	Unidade
Especificação: CANECA: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.			
3	COLHER: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 34 CM. RESISTÊNCIA À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.	2.200,000	Unidade
Especificação: COLHER: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 34 CM. RESISTÊNCIA À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.			
4	PRATO: PRATO ESCOLAR 600 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERAT	2.200,000	Unidade
Especificação: PRATO: PRATO ESCOLAR 600 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. PESO / MEDIDAS: DIÂMETRO INTERNO: 18,0 CM, DIÂMETRO EXTERNO: 20,0 CM, ALTURA DO PRATO: 3,6 CM, ESPESSURA: 2 MM, MEDIDAS (C X L X A): 20,0 X 20,0 X 3,6 CM, PESO: 0,050 KG.			
5	CANECA ESCOLAR 300 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE	2.200,000	Unidade
Especificação: CANECA ESCOLAR 300 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0 ATÉ 100 GRAUS, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120 GRAUS. PESO / MEDIDAS: DIÂMETRO INTERNO: 8,0 CM, ALTURA DA CANECA: 7,7 CM, ESPESSURA: 2 MM, MEDIDAS (C X L X A): 10,0 X 10,0 X 7,7 CM, PESO DA CANECA: 0,035 KG.			

[Handwritten signatures]



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
6	COLHER ESCOLAR PARA MERENDA: CAPACIDADE PARA 7 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COLHER COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INFERIOR E SUPERIOR (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEME	2.200,000	Unidade
Especificação: COLHER ESCOLAR PARA MERENDA: CAPACIDADE PARA 7 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COLHER COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INFERIOR E SUPERIOR (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C, PESO / MEDIDAS: ESPESSURA DO CABO: 3 MM, ESPESSURA DA CONCHA: 2 MM, LARGURA MAIOR DO CABO: 1,2 CM, MEDIDAS (C X L X A): 16,70 X 3,60 X 2,50CM, PESO DA COLHER: 0,07 KG.			
7	PANELA CAÇAROLA - CAÇAROLA DE ALUMÍNIO. COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO: 40 CM. CAPACIDADE: 12 LITROS. ALTURA APROXIMADA 15 CM. ESPESSURA 2 MM.	49,000	Unidade
Especificação: PANELA CAÇAROLA - CAÇAROLA DE ALUMÍNIO. COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO: 40 CM. CAPACIDADE: 12 LITROS. ALTURA APROXIMADA 15 CM. ESPESSURA 2 MM.			
8	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 38 CM. CAPACIDADE DE 38 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 35 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.	45,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 38 CM. CAPACIDADE DE 38 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 35 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.			
9	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 30 CM. CAPACIDADE DE 20 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 29 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.	26,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 30 CM. CAPACIDADE DE 20 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 29 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.			
10	PANELA CAÇAROLA - CAÇAROLA DE ALUMÍNIO. COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO 55 CM. CAPACIDADE: 57 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 23 CM. ESPESSURA: 2,2 MM.	14,000	Unidade
Especificação: PANELA CAÇAROLA - CAÇAROLA DE ALUMÍNIO. COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO 55 CM. CAPACIDADE: 57 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 23 CM. ESPESSURA: 2,2 MM.			
11	PANELA DE PRESSÃO - PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO. DIÂMETRO: 41 CM. ALTURA: 26 CM. CAPACIDADE: 10 LITROS.	49,000	Unidade
Especificação: PANELA DE PRESSÃO - PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO. DIÂMETRO: 41 CM. ALTURA: 26 CM. CAPACIDADE: 10 LITROS.			
12	ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO AQUOSA IMPURA DE GÁS CLORÍDRICO (HCL) UTILIZADO NA METARLUGIA PARA A ELIMINAÇÃO DA OXIDAÇÃO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS (DECAPAGEM) E NA LIMPEZA DE PAREDES PREDIAIS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	860,000	Unidade
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO AQUOSA IMPURA DE GÁS CLORÍDRICO (HCL) UTILIZADO NA METARLUGIA PARA A ELIMINAÇÃO DA OXIDAÇÃO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS (DECAPAGEM) E NA LIMPEZA DE PAREDES PREDIAIS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.			
13	AVENTAL EM PLÁSTICO PVC, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS NO PESCOÇO E AMARRAS LATERAIS, SEM BOLSOS PARA EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS OU ÁGUA, POSSUA ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITE SER LAVADO REPETIDAS VEZES.	160,000	Unidade
Especificação: AVENTAL EM PLÁSTICO PVC, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS NO PESCOÇO E AMARRAS LATERAIS, SEM BOLSOS PARA EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS OU ÁGUA, POSSUA ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITE SER LAVADO REPETIDAS VEZES.			







Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
14	ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO - ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO	300,000	Caixa
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO - ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO.			
15	CERA LÍQUIDA PARA ASSOALHO EMBALAGEM DE 750 ML.	450,000	Unidade
Especificação: CERA LÍQUIDA PARA ASSOALHO EMBALAGEM DE 750 ML.			
16	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EM LÍQUIDO CONCENTRADO, VIÇOSO E BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML.	3.400,000	Unidade
Especificação: DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EM LÍQUIDO CONCENTRADO, VIÇOSO E BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML.			
17	DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 1000 ML - DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS	350,000	Caixa
Especificação: DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 1000 ML - DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE 1 LITRO.			
18	ESCOVA PARA SANITÁRIO, COM SUPORTE, EM POLIPROPILENO E CERDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES QUE ALCANÇAM OS LUGARES MAIS DIFÍCEIS, COM CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 39 CM E CERDAS COM TAMANHO DE 10 CM.	510,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA SANITÁRIO, COM SUPORTE, EM POLIPROPILENO E CERDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES QUE ALCANÇAM OS LUGARES MAIS DIFÍCEIS, COM CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 39 CM E CERDAS COM TAMANHO DE 10 CM.			
19	ESPONJA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20 MM, COM BACTERICIDA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.	5.100,000	Unidade
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20 MM, COM BACTERICIDA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.			
20	FLANELA, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.	850,000	Unidade
Especificação: FLANELA, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.			
21	LUSTRA MÓVEL PARA USO EM MADEIRA E ELETRODOMÉSTICOS, COMPOSIÇÃO SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMULSIFICANTE, CARBOMERO, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALAGEM DE 200 ML.	440,000	Unidade
Especificação: LUSTRA MÓVEL PARA USO EM MADEIRA E ELETRODOMÉSTICOS, COMPOSIÇÃO SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMULSIFICANTE, CARBOMERO, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALAGEM DE 200 ML.			
22	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO TAM. GRANDE, COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA, POSSUA BOA FLEXIBILIDADE,	445,000	Unidade
Especificação: LUVA DE LÁTEX CANO LONGO TAM. GRANDE, COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA, POSSUA BOA FLEXIBILIDADE,			



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
23	LUVA DESCARTÁVEL, PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS E USO GERAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	565,000	Unidade
Especificação: LUVA DESCARTÁVEL, PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS E USO GERAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.			
24	PAPEL HIGIÊNICO 100% CELULÓSICAS PICOTADO CONTENDO EXTRATO DE ALGODÃO (PACOTES COM 4 ROLOS DE 20CM X 10CM)NCADA	5.500,000	Unidade
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO 100% CELULÓSICAS PICOTADO CONTENDO EXTRATO DE ALGODÃO (PACOTES COM 4 ROLOS DE 20CM X 10CM)NCADA			
25	PAPEL TOALHA, EMBALAGEM CONTENDO 2 ROLOS COM 50 TOALHAS DE PAPEL FOLHA DUPLA DE 19CM X 20CM CADA.	756,000	Unidade
Especificação: PAPEL TOALHA, EMBALAGEM CONTENDO 2 ROLOS COM 50 TOALHAS DE PAPEL FOLHA DUPLA DE 19CM X 20CM CADA.			
26	PANO DE PRATO (KIT COM 10 UNIDADES)	80,000	Pacote
Especificação: PANO DE PRATO (KIT COM 10 UNIDADES)			
27	RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE DE PLÁSTICO/MADEIRA (TRATADA, POLIDA E SEM PINTURA) RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40CM, LARGURA MÍNIMA DE 3CM, BORRACHA COM ESPESURA MÍNIMA DE 2MM, CABO DE MADEIRA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.	555,000	Unidade
Especificação: RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE DE PLÁSTICO/MADEIRA (TRATADA, POLIDA E SEM PINTURA) RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40CM, LARGURA MÍNIMA DE 3CM, BORRACHA COM ESPESURA MÍNIMA DE 2MM, CABO DE MADEIRA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.			
28	PÁ PARA COLETAR LIXO, COM CABO DE MADEIRA, COM TAMANHO MÍNIMO DE 50 CM.	340,000	Unidade
Especificação: PÁ PARA COLETAR LIXO, COM CABO DE MADEIRA, COM TAMANHO MÍNIMO DE 50 CM.			
29	POLIDOR DE ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 500 ML	290,000	Unidade
Especificação: POLIDOR DE ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 500 ML			
30	SABÃO EM PÓ DE SÓDIO, CAIXA COM 500G	850,000	Caixa
Especificação: SABÃO EM PÓ DE SÓDIO, CAIXA COM 500G			
31	SACO PARA LIXO 30L, COM 10 UNIDADES NO PACOTE, COR PRETA, LARGURA 59CM, ALTURA 162CM, EM PROLIPROPILENO.	720,000	Pacote
Especificação: SACO PARA LIXO 30L, COM 10 UNIDADES NO PACOTE, COR PRETA, LARGURA 59CM, ALTURA 162CM, EM PROLIPROPILENO.			
32	SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 5KG.	70,000	Quilograma
Especificação: SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 5KG.			
33	SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 15KG.	70,000	Quilograma
Especificação: SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 15KG.			
34	SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 20KG.	70,000	Quilograma
Especificação: SACOLA PLÁSTICA BRANCA, MISTA REFORÇADA, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE PARA 20KG.			
35	TOUCA COM TELA, BRANCA, COM ELÁSTICO, PARA COZINHA.	170,000	Unidade
Especificação: TOUCA COM TELA, BRANCA, COM ELÁSTICO, PARA COZINHA.			



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.
36	PALHA DE AÇO Nº 02, PRODUTO ABRASIVO, AÇO CARBONO, PCT, 60G, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	2.825,000	Pacote
Especificação: PALHA DE AÇO Nº 02, PRODUTO ABRASIVO, AÇO CARBONO, PCT, 60G, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.			
37	VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM, CERDAS DE PALHA DE CARNAÚBA CONFECCIONADAS ARTESANALMENTE.	1.650,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM, CERDAS DE PALHA DE CARNAÚBA CONFECCIONADAS ARTESANALMENTE.			
38	VASSOURA DE PELO CERDAS COM PELO NATURAL E SINTÉTICO - FIOS LONGOS E MACIOS, INDICADA PARA PISOS DE MADEIRA, ASSOALHO E PISOS FRIOS, MEDINDO 40CM.	1.650,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PELO CERDAS COM PELO NATURAL E SINTÉTICO - FIOS LONGOS E MACIOS, INDICADA PARA PISOS DE MADEIRA, ASSOALHO E PISOS FRIOS, MEDINDO 40CM.			
39	BALDE DE PLÁSTICO 10 L, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ALÇA DE METAL.	610,000	Unidade
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO 10 L, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ALÇA DE METAL.			
40	VASSOURA TIPO GARI, FEITA COM CEPA DE PLÁSTICO COM 60CM DE COMPRIMENTO, 5 FILEIRAS COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS COM 9CM DE ALTURA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.	165,000	Unidade
Especificação: VASSOURA TIPO GARI, FEITA COM CEPA DE PLÁSTICO COM 60CM DE COMPRIMENTO, 5 FILEIRAS COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS COM 9CM DE ALTURA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.			
41	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 100 L	55,000	Unidade
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 100 L			
42	PANO DE CHÃO ALVEJADO, SACO E ALGODÃO EXTRA-ABSORVENTE, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.	185,000	Pacote
Especificação: PANO DE CHÃO ALVEJADO, SACO E ALGODÃO EXTRA-ABSORVENTE, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.			
43	PANO DE CHÃO TIPO VELUDO, PARA LIMPEZA EM GERAL, 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.	185,000	Pacote
Especificação: PANO DE CHÃO TIPO VELUDO, PARA LIMPEZA EM GERAL, 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.			
44	ESPONJAS DUPLA FACE (PACOTE COM 10 UNIDADES)	210,000	Pacote
Especificação: ESPONJAS DUPLA FACE (PACOTE COM 10 UNIDADES)			
45	ÁLCOOL ETÍLICO 70% CAIXA COM 12 L	105,000	Caixa
Especificação:			
46	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, funcionamento a pilha, desligamento automático, visor amplo inclinado, material resistente e alta durabilidade.	50,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, funcionamento a pilha, desligamento automático, visor amplo inclinado, material resistente e alta durabilidade.			
47	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, 14,5x5,5cm, base de plástico e feltro de 8mm com suporte para facilitar o manuseio.	280,000	Unidade
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, 14,5x5,5cm, base de plástico e feltro de 8mm com suporte para facilitar o manuseio.			

gabinete



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
48	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm			
49	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm			
50	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm			
51	BASTÃO DE COLA QUENTE, a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicação em pistola elétrica	630,000	Quilograma
Especificação: BASTÃO DE COLA QUENTE, a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicação em pistola elétrica			
52	BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.	3.150,000	Unidade
Especificação: BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.			
53	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 200x275mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.850,000	Unidade
Especificação: CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 200x275mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
54	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 209x147mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.650,000	Unidade
Especificação: CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 209x147mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
55	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) azul, preta ou vermelha, escritura de traço fino, bola de TUNGSTENIO 0,8 mm ponta de latão, resinas termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes	3.050,000	Unidade
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) azul, preta ou vermelha, escritura de traço fino, bola de TUNGSTENIO 0,8 mm ponta de latão, resinas termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes			
56	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)	10.000,000	Unidade
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)			
57	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)	10.000,000	Unidade
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)			
58	CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g	4.300,000	Folha
Especificação: CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g			
59	CARTOLINA DUPLA FACE dimensões 500x660mm, cores variadas, gramatura 180g	4.300,000	Folha



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: CARTOLINA DUPLA FACE dimensões 500x660mm, cores variadas, gramatura 180g			
60	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.	605,000	Caixa
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.			
61	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 4/0 (quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.	605,000	Caixa
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 4/0 (quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.			
62	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 6/0 (seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.	605,000	Caixa
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 6/0 (seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.			
63	COLA líquida, a base de P.V.A. branca, para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	1.500,000	Unidade
Especificação: COLA líquida, a base de P.V.A. branca, para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.			
64	COLA para isopor. Embalagem com 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	1.500,000	Unidade
Especificação: COLA para isopor. Embalagem com 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade			
65	COLA GLITER de 35g - cx. c/ 06 unid. (cores variadas)	240,000	Caixa
Especificação: COLA GLITER de 35g - cx. c/ 06 unid. (cores variadas)			
66	CORRETIVO, líquido branco, não tóxico à base de água, dispersantes e titânio. Secagem rápida, com 18 ml	220,000	Unidade
Especificação: CORRETIVO, líquido branco, não tóxico à base de água, dispersantes e titânio. Secagem rápida, com 18 ml			
67	ESTILETE LARGO, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, cx c/ 12 und	405,000	Caixa
Especificação: ESTILETE LARGO, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, cx c/ 12 und			
68	E.V.A. em folha lisa - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas	1.900,000	Folha
Especificação: E.V.A. em folha lisa - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas			
69	FITA DECORATIVA plástica, utilizada como elemento decorativo, cores diversas, dimensões mínima 32mm x 50m	1.000,000	Unidade
Especificação: FITA DECORATIVA plástica, utilizada como elemento decorativo, cores diversas, dimensões mínima 32mm x 50m			
70	FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.	2.550,000	Rolo
Especificação: FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.			
71	FITA ADESIVA, transparente, dimensões 48mm X 100m	2.250,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, transparente, dimensões 48mm X 100m			
72	GIZÃO DE CERA, atóxico, dimensões 1,5 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	2.000,000	Caixa



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: CIZÃO DE CERA, atóxico, dimensões 1,5 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
73	GRAMPEADOR DE MESA, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m ² , comprimento mínimo de 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima: 01(um) pente de 100 grampos 26/6	250,000	Unidade
	Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m ² , comprimento mínimo de 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima: 01(um) pente de 100 grampos 26/6		
74	GRAMPO, para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	980,000	Caixa
	Especificação: GRAMPO, para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
75	GRAMPO EM TRILHO, produzido em chapa de flandres, com capacidade para armazenar aproximadamente 50 folhas (75g/m ²), dimensões mínimas de 190 x 12 60mm. Cx com 50 unidades	500,000	Caixa
	Especificação: GRAMPO EM TRILHO, produzido em chapa de flandres, com capacidade para armazenar aproximadamente 50 folhas (75g/m ²), dimensões mínimas de 190 x 12 60mm. Cx com 50 unidades		
76	LÁPIS DE COR, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.650,000	Caixa
	Especificação: LÁPIS DE COR, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
77	LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	3.200,000	Unidade
	Especificação: LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.		
78	LIVRO DE ATA, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m ² .	160,000	Unidade
	Especificação: LIVRO DE ATA, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m ² .		
79	LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papel offset 120gr/m ² , folha interna em papel offset 120gr/m ² , formato: capa 315 x 217mm, miolo 305 x 211mm	200,000	Unidade
	Especificação: LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papel offset 120gr/m ² , folha interna em papel offset 120gr/m ² , formato: capa 315 x 217mm, miolo 305 x 211mm		
80	MASSA DE MODELAR, atóxica, cores variadas, cx com 12 unidades contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.800,000	Caixa
	Especificação: MASSA DE MODELAR, atóxica, cores variadas, cx com 12 unidades contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
81	PAPEL 40KG BRANCO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas	350,000	Pacote
	Especificação: PAPEL 40KG BRANCO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas		

gabinete:



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
82	PAPEL 40KG COLORIDO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas	1.680,000	Pacote
Especificação: PAPEL 40KG COLORIDO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas			
83	PAPEL A4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² . resmas de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante.	1.680,000	Resma
Especificação: PAPEL A4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² . resmas de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante.			
84	PAPEL CREPOM, 48x200cm - nas cores amarelo, azul escuro, branco, pink, vermelho, rosa e verde	1.750,000	Folha
Especificação: PAPEL CREPOM, 48x200cm - nas cores amarelo, azul escuro, branco, pink, vermelho, rosa e verde			
85	PAPEL MADEIRA, na cor amarela, nas dimensões 66 x 96 cm	1.750,000	Folha
Especificação: PAPEL MADEIRA, na cor amarela, nas dimensões 66 x 96 cm			
86	PAPEL SEDA, 48X60cm, maleável, gramatura 18gr/m ² , cores variadas	600,000	Folha
Especificação: PAPEL SEDA, 48X60cm, maleável, gramatura 18gr/m ² , cores variadas			
87	PAPEL VELUDO, tamanho: 49 x 59 cm, cores variadas	1.050,000	Folha
Especificação: PAPEL VELUDO, tamanho: 49 x 59 cm, cores variadas			
88	PASTA AZ LOMBO LARGO, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de bo	1.100,000	Unidade
Especificação: PASTA AZ LOMBO LARGO, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido			
89	PASTA COLECIONADOR de papel, (com trilho) cores variadas.	1.050,000	Unidade
Especificação: PASTA COLECIONADOR de papel, (com trilho) cores variadas.			
90	PASTA COM ELÁSTICO, em papelão, medindo no mínimo 225 x 235mm.	2.500,000	Unidade
Especificação: PASTA COM ELÁSTICO, em papelão, medindo no mínimo 225 x 235mm.			
91	PASTA ABA COM ELÁSTICO, documento ofício A4, escritório, cores variadas, material: plástico prolipropileno.	2.500,000	Unidade
Especificação: PASTA ABA COM ELÁSTICO, documento ofício A4, escritório, cores variadas, material: plástico prolipropileno.			
92	PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m ² , dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenizada, pino transversal zincado, apoio da base em polieti	350,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m ² , dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenizada, pino transversal zincado, apoio da base em polietileno			
93	PINCEL, marcador permanente, (atômico) ponta porosa em formato de trapézio, cores variadas, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.	900,000	Unidade

gabinete.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: PINCEL, marcador permanente, (atômico) ponta porosa em formato de trapézio, cores variadas gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.		
94	CANETA HIDROGRÁFICA, a base de água, tampa antiasfixiante, lavável, tamanho do corpo de no mínimo 15 cm, estojo com 12 cores.	1.300,000	Estojo
	Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, a base de água, tampa antiasfixiante, lavável, tamanho do corpo de no mínimo 15 cm, estojo com 12 cores.		
95	CANETA MARCA TEXTO, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante. Acondicionadas em estojo plástico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1.550,000	Unidade
	Especificação: CANETA MARCA TEXTO, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante. Acondicionadas em estojo plástico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		
96	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Cx c/ 12 und	650,000	Caixa
	Especificação: PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Cx c/ 12 und		
97	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE GRANDE, potência de 45 watts, 220v, fio reforçado com plug elétrico especial.	360,000	Unidade
	Especificação: PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE GRANDE, potência de 45 watts, 220v, fio reforçado com plug elétrico especial.		
98	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura	550,000	Unidade
	Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura		
99	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura	350,000	Unidade
	Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura		
100	Tinta para impressora Eco tanque - jato de tinta - marca Epson.	300,000	Kit
	Especificação: Tinta para impressora Eco tanque - jato de tinta - marca Epson.		
101	TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral N° 07	500,000	Unidade
	Especificação: TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral N° 07		
102	TESOURA MODELO ESCOLAR em aço polido, 4 polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência	500,000	Unidade
	Especificação: TESOURA MODELO ESCOLAR em aço polido, 4 polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência		
103	TINTA, GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unidades.	1.300,000	Caixa
	Especificação: TINTA, GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unidades.		
104	TNT (Tecido Não Tecido), cores variadas	3.300,000	Metro
	Especificação: TNT (Tecido Não Tecido), cores variadas		
105	LIVRO DE PROTOCOLO, Gramatura: 56 g/m²; número de folhas 52; formato 153mmX216mm; Capa dura e folhas numeradas	250,000	Unidade

gabinete



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
	Especificação: LIVRO DE PROTOCOLO, Gramatura: 56 g/m ² ; número de folhas 52; formato 153mmX216mm; 52 folhas numeradas		
106	PASTA CATALOGO Plástica Ofício Preta 100envel. - 01 Unidade Polibras, Preta	1.050,000	Unidade
	Especificação: PASTA CATALOGO Plástica Ofício Preta 100envel. - 01 Unidade Polibras, Preta		
107	Papel fotográfico adesivo	425,000	Pacote
	Especificação: Papel fotográfico adesivo		
108	Papel 60kg, cores variadas.	650,000	Pacote
	Especificação: Papel 60kg, cores variadas.		
109	Cartolina de papel cartão - Cores variadas	1.550,000	Folha
	Especificação: Cartolina de papel cartão - Cores variadas		
110	ISOPOR dimensões 1mX0,50cm com 10mm de espessura	475,000	Folha
	Especificação: ISOPOR dimensões 1mX0,50cm com 10mm de espessura		
111	FITA LISA 15mmX30m - cores variadas	425,000	Unidade
	Especificação: FITA LISA 15mmX30m - cores variadas		
112	MINI PREGADORES DE MADEIRA, cores variadas, 2,5cm de comprimento	195,000	Pacote
	Especificação: MINI PREGADORES DE MADEIRA, cores variadas, 2,5cm de comprimento		
113	Rabo de rato - com 50 metros - Cores Variadas	65,000	Rolo
	Especificação: Rabo de rato - com 50 metros - Cores Variadas		
114	Barbante com 95 metros	45,000	Rolo
	Especificação: Barbante com 95 metros		
115	Saco Plástico Cristal Transparente 20x30 - Pacote com 100 Unidades.	175,000	Pacote
	Especificação: Saco Plástico Cristal Transparente 20x30 - Pacote com 100 Unidades.		
116	Bloco de Notas Adesivas, 76 mm x 76 mm - 100 folhas, cores variadas.	175,000	Unidade
	Especificação: Bloco de Notas Adesivas, 76 mm x 76 mm - 100 folhas, cores variadas.		
117	Papel KRAFT 180g A4 - Pct contendo 50 folhas.	175,000	Pacote
	Especificação: Papel KRAFT 180g A4 - Pct contendo 50 folhas.		
118	Fitas Adesivas coloridas de polipropileno 12mmX10m.	175,000	Rolo
	Especificação: Fitas Adesivas coloridas de polipropileno 12mmX10m.		
119	Sacos de balões contendo 50 unidades - Cores Variadas.	900,000	Pacote
	Especificação: Sacos de balões contendo 50 unidades - Cores Variadas.		
120	E.V.A. em folha com gliter - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas.	1.600,000	Folha
	Especificação: E.V.A. em folha com gliter - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas.		
121	Organizador de documentos para mesa de escritório, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos, dimensões de 26 cm de largura e 36 cm de comprimento.	45,000	Unidade
	Especificação: Organizador de documentos para mesa de escritório, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos, dimensões de 26 cm de largura e 36 cm de comprimento.		



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
122	Pilha alcalina 1,5v tamanho aaa (palito). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.	625,000	Unidade
Especificação: Pilha alcalina 1,5v tamanho aaa (palito). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.			
123	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA(pequena). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.	625,000	Unidade
Especificação: Pilha alcalina 1,5v tamanho AA(pequena). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.			
124	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	5.400,000	Unidade
Especificação: CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMBALAGEM DE 250g			
125	AÇUCAR CRISTAL : EMBALAGEM DE 1KG	4.850,000	Unidade
Especificação: AÇUCAR CRISTAL: EMBALAGEM DE 1KG			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	PRATO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS, FUNDO, DIÂMETRO DE 25 CM.	2.200,000	Unidade	11,95	26.290,00
Especificação: PRATO: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS, FUNDO, DIÂMETRO DE 25 CM.					
2	CANECA: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.	2.200,000	Unidade	8,10	17.820,00
Especificação: CANECA: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, RESISTENTE À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.					
3	COLHER: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 34 CM. RESISTÊNCIA À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.	2.200,000	Unidade	5,46	12.012,00
Especificação: COLHER: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 34 CM. RESISTÊNCIA À CORROSÃO, AO IMPACTO E A ABRASÃO. DE SUPERFÍCIE NÃO POROSA E LISA QUE DIFICULTA O ACÚMULO DE BACTÉRIAS.					



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
4	PRATO: PRATO ESCOLAR 600 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERAT	2.200,000	Unidade	5,11	11.242,00

Especificação: PRATO: PRATO ESCOLAR 600 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. PESO / MEDIDAS: DIÂMETRO INTERNO: 18,0 CM, DIÂMETRO EXTERNO: 20,0 CM, ALTURA DO PRATO: 3,6 CM, ESPESSURA: 2 MM, MEDIDAS (C X L X A): 20,0 X 20,0 X 3,6 CM, PESO: 0,050 KG.

5	CANECA ESCOLAR 300 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE	2.200,000	Unidade	3,64	8.008,00
---	---	-----------	---------	------	----------

Especificação: CANECA ESCOLAR 300 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0 ATÉ 100 GRAUS, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120 GRAUS. PESO / MEDIDAS: DIÂMETRO INTERNO: 8,0 CM, ALTURA DA CANECA: 7,7 CM, ESPESSURA: 2 MM, MEDIDAS (C X L X A): 10,0 X 10,0 X 7,7 CM, PESO DA CANECA: 0,035 KG.

6	COLHER ESCOLAR PARA MERENDA: CAPACIDADE PARA 7 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COLHER COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INFERIOR E SUPERIOR (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEME	2.200,000	Unidade	2,23	4.906,00
---	---	-----------	---------	------	----------

Especificação: COLHER ESCOLAR PARA MERENDA: CAPACIDADE PARA 7 ML, MATERIAL: PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COLHER COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA, MODELO LISO NAS PARTES INFERIOR E SUPERIOR (SEM FRISOS), FORMATO INTERNO ARREDONDADO E EMPILHÁVEL, MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO, LIVRE DE BPA, AUSÊNCIA DE ELEMENTOS NOCIVOS À SAÚDE, TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C, PESO / MEDIDAS: ESPESSURA DO CABO: 3 MM, ESPESSURA DA CONCHA: 2 MM, LARGURA MAIOR DO CABO: 1,2 CM, MEDIDAS (C X L X A): 16,70 X 3,60 X 2,50CM, PESO DA COLHER: 0,07 KG.

7	PANELA CAÇAROLA - CAÇAROLA DE ALUMÍNIO. COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO: 40 CM. CAPACIDADE: 12 LITROS. ALTURA APROXIMADA 15 CM. ESPESSURA 2 MM.	49,000	Unidade	252,75	12.384,75
---	--	--------	---------	--------	-----------



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PANELA CAÇAROLA – CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO: 40 CM. CAPACIDADE: 12 LITROS. ALTURA APROXIMADA 15 CM. ESPESSURA 2 MM.					
8	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 38 CM. CAPACIDADE DE 38 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 35 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.	45,000	Unidade	269,25	12.116,25
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 38 CM. CAPACIDADE DE 38 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 35 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.					
9	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 30 CM. CAPACIDADE DE 20 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 29 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.	26,000	Unidade	250,00	6.500,00
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM TAMPA. DIÂMETRO: 30 CM. CAPACIDADE DE 20 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 29 CM. ESPESSURA: 2,5 MM.					
10	PANELA CAÇAROLA – CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO 55 CM. CAPACIDADE: 57 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 23 CM. ESPESSURA: 2,2 MM.	14,000	Unidade	350,50	4.907,00
Especificação: PANELA CAÇAROLA – CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, COM PEGADORES LATERAIS DE ALUMÍNIO E TAMPA. DIÂMETRO 55 CM. CAPACIDADE: 57 LITROS. ALTURA APROXIMADA: 23 CM. ESPESSURA: 2,2 MM.					
11	PANELA DE PRESSÃO – PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO. DIÂMETRO: 41 CM. ALTURA: 26 CM. CAPACIDADE: 10 LITROS.	49,000	Unidade	235,50	11.539,50
Especificação: PANELA DE PRESSÃO – PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO. DIÂMETRO: 41 CM. ALTURA: 26 CM. CAPACIDADE: 10 LITROS.					
12	ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO AQUOSA IMPURA DE GÁS CLORÍDRICO (HCL) UTILIZADO NA METARLUGIA PARA A ELIMINAÇÃO DA OXIDAÇÃO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS (DECAPAGEM) E NA LIMPEZA DE PAREDES PREDIAIS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	860,000	Unidade	6,31	5.426,60
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO, SOLUÇÃO AQUOSA IMPURA DE GÁS CLORÍDRICO (HCL) UTILIZADO NA METARLUGIA PARA A ELIMINAÇÃO DA OXIDAÇÃO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS (DECAPAGEM) E NA LIMPEZA DE PAREDES PREDIAIS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.					
13	AVENTAL EM PLÁSTICO PVC, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS NO PESCOÇO E AMARRAS LATERAIS, SEM BOLSOS PARA EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS OU ÁGUA, POSSUA ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITE SER LAVADO REPETIDAS VEZES.	160,000	Unidade	20,15	3.224,00
Especificação: AVENTAL EM PLÁSTICO PVC, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS NO PESCOÇO E AMARRAS LATERAIS, SEM BOLSOS PARA EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS OU ÁGUA, POSSUA ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITE SER LAVADO REPETIDAS VEZES.					



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNID. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
14	ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO - ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO	300,000	Caixa	33,50	10.050,00

Especificação: ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO - ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% TEOR DE CLORO ATIVO, USADA COMO ALVEJANTE, DESINFETANTE E GERMICIDA DE USO UNIVERSAL, EMBALAGEM VERDE FOSCO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO.

15	CERA LÍQUIDA PARA ASSOALHO EMBALAGEM DE 750 ML.	450,000	Unidade	18,38	8.271,00
----	---	---------	---------	-------	----------

Especificação: CERA LÍQUIDA PARA ASSOALHO EMBALAGEM DE 750 ML.

16	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EM LÍQUIDO CONCENTRADO, VIÇOSO E BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML.	3.400,000	Unidade	2,84	9.656,00
----	---	-----------	---------	------	----------

Especificação: DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EM LÍQUIDO CONCENTRADO, VIÇOSO E BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML.

17	DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 1000 ML - DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS	350,000	Caixa	51,22	17.927,00
----	--	---------	-------	-------	-----------

Especificação: DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 1000 ML - DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA PARA VASOS SANITÁRIOS, RALOS, PIAS, PISOS E AZULEJOS, DEIXANDO UM AROMA AGRADÁVEL, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE 1 LITRO.

18	ESCOVA PARA SANITÁRIO, COM SUPORTE, EM POLIPROPILENO E CERDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES QUE ALCANÇAM OS LUGARES MAIS DIFÍCEIS, COM CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 39 CM E CERDAS COM TAMANHO DE 10 CM.	510,000	Unidade	10,72	5.467,20
----	--	---------	---------	-------	----------

Especificação: ESCOVA PARA SANITÁRIO, COM SUPORTE, EM POLIPROPILENO E CERDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES QUE ALCANÇAM OS LUGARES MAIS DIFÍCEIS, COM CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 39 CM E CERDAS COM TAMANHO DE 10 CM.

19	ESPONJA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20 MM, COM BACTERICIDA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.	5.100,000	Unidade	1,47	7.497,00
----	---	-----------	---------	------	----------

Especificação: ESPONJA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20 MM, COM BACTERICIDA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.

20	FLANELA, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.	850,000	Unidade	4,68	3.978,00
----	---	---------	---------	------	----------

Especificação: FLANELA, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA, TAMANHO 28 X 38 CM.

gabinete



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
21	LUSTRA MÓVEL PARA USO EM MADEIRA E ELETRODOMÉSTICOS, COMPOSIÇÃO SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMULSIFICANTE, CARBOMERO, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALAGEM DE 200 ML.	440,000	Unidade	7,27	3.198,80

Especificação: LUSTRA MÓVEL PARA USO EM MADEIRA E ELETRODOMÉSTICOS, COMPOSIÇÃO SILICONE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, EMULSIFICANTE, CARBOMERO, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALAGEM DE 200 ML.

22	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO TAM. GRANDE, COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA, POSSUA BOA FLEXIBILIDADE,	445,000	Unidade	7,79	3.466,55
----	--	---------	---------	------	----------

Especificação: LUVA DE LÁTEX CANO LONGO TAM. GRANDE, COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA, POSSUA BOA FLEXIBILIDADE,

23	LUVA DESCARTÁVEL, PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS E USO GERAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	565,000	Unidade	32,88	18.577,20
----	---	---------	---------	-------	-----------

Especificação: LUVA DESCARTÁVEL, PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS E USO GERAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

24	PAPEL HIGIÊNICO 100% CELULÓSICAS PICOTADO CONTENDO EXTRATO DE ALGODÃO (PACOTES COM 4 ROLOS DE 20CM X 10CM)NCADA	5.500,000	Unidade	5,32	29.260,00
----	---	-----------	---------	------	-----------

Especificação: PAPEL HIGIÊNICO 100% CELULÓSICAS PICOTADO CONTENDO EXTRATO DE ALGODÃO (PACOTES COM 4 ROLOS DE 20CM X 10CM)NCADA

25	PAPEL TOALHA, EMBALAGEM CONTENDO 2 ROLOS COM 50 TOALHAS DE PAPEL FOLHA DUPLA DE 19CM X 20CM CADA.	756,000	Unidade	7,17	5.420,52
----	---	---------	---------	------	----------

Especificação: PAPEL TOALHA, EMBALAGEM CONTENDO 2 ROLOS COM 50 TOALHAS DE PAPEL FOLHA DUPLA DE 19CM X 20CM CADA.

26	PANO DE PRATO (KIT COM 10 UNIDADES)	80,000	Pacote	47,99	3.839,20
----	-------------------------------------	--------	--------	-------	----------

Especificação: PANO DE PRATO (KIT COM 10 UNIDADES)

27	RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE DE PLÁSTICO/MADEIRA (TRATADA, POLIDA E SEM PINTURA) RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40CM, LARGURA MÍNIMA DE 3CM, BORRACHA COM EXPESSURA MÍNIMA DE 2MM, CABO DE MADEIRA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.	555,000	Unidade	9,71	5.389,05
----	--	---------	---------	------	----------

Especificação: RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE DE PLÁSTICO/MADEIRA (TRATADA, POLIDA E SEM PINTURA) RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40CM, LARGURA MÍNIMA DE 3CM, BORRACHA COM EXPESSURA MÍNIMA DE 2MM, CABO DE MADEIRA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRI�O	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
28	P� PARA COLETAR LIXO, COM CABO DE MADEIRA, COM TAMANHO M�NIMO DE 50 CM.	340,000	Unidade	8,46	2.876,40
Especifica�o: P� PARA COLETAR LIXO, COM CABO DE MADEIRA, COM TAMANHO M�NIMO DE 50 CM.					
29	POLIDOR DE ALUM�NIO, EMBALAGEM COM 500 ML	290,000	Unidade	3,28	951,20
Especifica�o: POLIDOR DE ALUM�NIO, EMBALAGEM COM 500 ML					
30	SAB�O EM P� DE S�DIO, CAIXA COM 500G	850,000	Caixa	5,78	4.913,00
Especifica�o: SAB�O EM P� DE S�DIO, CAIXA COM 500G					
31	SACO PARA LIXO 30L, COM 10 UNIDADES NO PACOTE, COR PRETA, LARGURA 59CM, ALTURA 162CM, EM PROLIPROPILENO.	720,000	Pacote	5,73	4.125,60
Especifica�o: SACO PARA LIXO 30L, COM 10 UNIDADES NO PACOTE, COR PRETA, LARGURA 59CM, ALTURA 162CM, EM PROLIPROPILENO.					
32	SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 5KG.	70,000	Quilograma	19,86	1.390,20
Especifica�o: SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 5KG.					
33	SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 15KG.	70,000	Quilograma	22,52	1.576,40
Especifica�o: SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 15KG.					
34	SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 20KG.	70,000	Quilograma	23,16	1.621,20
Especifica�o: SACOLA PL�STICA BRANCA, MISTA REFOR�ADA, ALTA RESIST�NCIA, CAPACIDADE PARA 20KG.					
35	TOUCA COM TELA, BRANCA, COM EL�STICO, PARA COZINHA.	170,000	Unidade	8,48	1.441,60
Especifica�o: TOUCA COM TELA, BRANCA, COM EL�STICO, PARA COZINHA.					
36	PALHA DE A�O N� 02, PRODUTO ABRASIVO, A�O CARBONO, PCT, 60G, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	2.825,000	Pacote	3,72	10.509,00
Especifica�o: PALHA DE A�O N� 02, PRODUTO ABRASIVO, A�O CARBONO, PCT, 60G, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.					
37	VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO M�NIMO 120CM, CERDAS DE PALHA DE CARNA�BA CONFECCIONADAS ARTESANALMENTE.	1.650,000	Unidade	4,66	7.689,00
Especifica�o: VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO M�NIMO 120CM, CERDAS DE PALHA DE CARNA�BA CONFECCIONADAS ARTESANALMENTE.					
38	VASSOURA DE PELO CERDAS COM PELO NATURAL E SINT�TICO - FIOS LONGOS E MACIOS, INDICADA PARA PISOS DE MADEIRA, ASSOALHO E PISOS FRIOS, MEDINDO 40CM.	1.650,000	Unidade	16,90	27.885,00



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: VASSOURA DE PELO CERDAS COM PELO NATURAL E SINTÉTICO - FIOS LONGOS E MACIOS, INDICADA PARA PISOS DE MADEIRA, ASSOALHO E PISOS FRIOS, MEDINDO 40CM.					
39	BALDE DE PLÁSTICO 10 L, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ALÇA DE METAL.	610,000	Unidade	11,63	7.094,30
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO 10 L, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ALÇA DE METAL.					
40	VASSOURA TIPO GARI, FEITA COM CEPA DE PLÁSTICO COM 60CM DE COMPRIMENTO, 5 FILEIRAS COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS COM 9CM DE ALTURA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.	165,000	Unidade	30,77	5.077,05
Especificação: VASSOURA TIPO GARI, FEITA COM CEPA DE PLÁSTICO COM 60CM DE COMPRIMENTO, 5 FILEIRAS COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS COM 9CM DE ALTURA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM.					
41	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 100 L	55,000	Unidade	85,50	4.702,50
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 100 L					
42	PANO DE CHÃO ALVEJADO, SACO E ALGODÃO EXTRA-ABSORVENTE, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.	185,000	Pacote	11,32	2.094,20
Especificação: PANO DE CHÃO ALVEJADO, SACO E ALGODÃO EXTRA-ABSORVENTE, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.					
43	PANO DE CHÃO TIPO VELUDO, PARA LIMPEZA EM GERAL, 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.	185,000	Pacote	10,32	1.909,20
Especificação: PANO DE CHÃO TIPO VELUDO, PARA LIMPEZA EM GERAL, 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60CM.					
44	ESPONJAS DUPLA FACE (PACOTE COM 10 UNIDADES)	210,000	Pacote	11,50	2.415,00
Especificação: ESPONJAS DUPLA FACE (PACOTE COM 10 UNIDADES)					
45	ÁLCOOL ETÍLICO 70% CAIXA COM 12 L	105,000	Caixa	150,25	15.776,25
Especificação:					
46	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, funcionamento a pilha, desligamento automático, visor amplo inclinado, material resistente e alta durabilidade.	50,000	Unidade	29,37	1.468,50
Especificação: CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, funcionamento a pilha, desligamento automático, visor amplo inclinado, material resistente e alta durabilidade.					
47	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, 14,5x5,5cm, base de plástico e feltro de 8mm com suporte para facilitar o manuseio.	280,000	Unidade	9,99	2.797,20
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, 14,5x5,5cm, base de plástico e feltro de 8mm com suporte para facilitar o manuseio.					
48	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade	0,43	1.720,00



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm					
49	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade	0,79	3.160,00
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm					
50	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm	4.000,000	Unidade	0,94	3.760,00
Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg/75gr) com comprimento de 33cm					
51	BASTÃO DE COLA QUENTE, a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicação em pistola elétrica	630,000	Quilograma	66,47	41.876,10
Especificação: BASTÃO DE COLA QUENTE, a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicação em pistola elétrica					
52	BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.	3.150,000	Unidade	0,41	1.291,50
Especificação: BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.					
53	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 200x275mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.850,000	Unidade	8,59	15.891,50
Especificação: CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 200x275mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
54	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 209x147mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.650,000	Unidade	9,81	16.186,50
Especificação: CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 209x147mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
55	CANETA ESFEROGRÁFICA (07) azul, preta ou vermelha, escritura de traço fino, bola de TUNGSTENIO 0,8 mm ponta de latão, resinas termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes	3.050,000	Unidade	0,94	2.867,00
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (07) azul, preta ou vermelha, escritura de traço fino, bola de TUNGSTENIO 0,8 mm ponta de latão, resinas termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes					
56	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)	10.000,000	Unidade	0,83	8.300,00
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)					



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
57	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)	10.000,000	Unidade	0,67	6.700,00
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA, em polipropileno, cor transparente, tamanho A4 (21 x 297mm)					
58	CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g	4.300,000	Folha	1,32	5.676,00
Especificação: CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g					
59	CARTOLINA DUPLA FACE dimensões 500x660mm, cores variadas, gramatura 180g	4.300,000	Folha	1,71	7.353,00
Especificação: CARTOLINA DUPLA FACE dimensões 500x660mm, cores variadas, gramatura 180g					
60	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.	605,000	Caixa	4,90	2.964,50
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.					
61	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 4/0 (quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.	605,000	Caixa	5,08	3.073,40
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 4/0 (quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
62	CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 6/0 (seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.	605,000	Caixa	5,32	3.218,60
Especificação: CLIPS, para papel, em aço niquelado, número 6/0 (seis). Embalagem: caixa com 50 unidades.					
63	COLA líquida, a base de P.V.A. branca, para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	1.500,000	Unidade	4,06	6.090,00
Especificação: COLA líquida, a base de P.V.A. branca, para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
64	COLA para isopor. Embalagem com 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	1.500,000	Unidade	3,62	5.430,00
Especificação: COLA para isopor. Embalagem com 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade					
65	COLA GLITER de 35g - cx. c/ 06 unid. (cores variadas)	240,000	Caixa	15,49	3.717,60
Especificação: COLA GLITER de 35g - cx. c/ 06 unid. (cores variadas)					
66	CORRETIVO, líquido branco, não tóxico à base de água, dispersantes e titânio. Secagem rápida, com 18 ml	220,000	Unidade	2,76	607,20
Especificação: CORRETIVO, líquido branco, não tóxico à base de água, dispersantes e titânio. Secagem rápida, com 18 ml					
67	ESTILETE LARGO, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, cx c/ 12 und	405,000	Caixa	2,38	963,90
Especificação: ESTILETE LARGO, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, cx c/ 12 und					

gabinete



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UN (R\$)	V. TOTAL (R\$)
68	E.V.A. em folha lisa - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas	1.900,000	Folha	2,84	5.396,00
Especificação: E.V.A. em folha lisa - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas					
69	FITA DECORATIVA plástica, utilizada como elemento decorativo, cores diversas, dimensões mínima 32mm x 50m	1.000,000	Unidade	13,97	13.970,00
Especificação: FITA DECORATIVA plástica, utilizada como elemento decorativo, cores diversas, dimensões mínima 32mm x 50m					
70	FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.	2.550,000	Rolo	25,77	65.713,50
Especificação: FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material antiadesivo, contendo a marca do fabricante.					
71	FITA ADESIVA, transparente, dimensões 48mm X 100m	2.250,000	Unidade	26,04	58.590,00
Especificação: FITA ADESIVA, transparente, dimensões 48mm X 100m					
72	GIZÃO DE CERA, atóxico, dimensões 1,5 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	2.000,000	Caixa	4,82	9.640,00
Especificação: GIZÃO DE CERA, atóxico, dimensões 1,5 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
73	GRAMPEADOR DE MESA, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m ² , comprimento mínimo de 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima: 01(um) pente de 100 grampos 26/6	250,000	Unidade	20,47	5.117,50
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m ² , comprimento mínimo de 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado). Capacidade de carga mínima: 01(um) pente de 100 grampos 26/6					
74	GRAMPO, para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	980,000	Caixa	9,10	8.918,00
Especificação: GRAMPO, para grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
75	GRAMPO EM TRILHO, produzido em chapa de flandres, com capacidade para armazenar aproximadamente 50 folhas (75g/m ²), dimensões mínimas de 190 x 12 60mm. Cx com 50 unidades	500,000	Caixa	18,51	9.255,00
Especificação: GRAMPO EM TRILHO, produzido em chapa de flandres, com capacidade para armazenar aproximadamente 50 folhas (75g/m ²), dimensões mínimas de 190 x 12 60mm. Cx com 50 unidades					

gabinete



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
76	LÁPIS DE COR, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.650,000	Caixa	4,86	8.019,00

Especificação: LÁPIS DE COR, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

77	LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	3.200,000	Unidade	0,52	1.664,00
----	--	-----------	---------	------	----------

Especificação: LÁPIS mina grafite, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.

78	LIVRO DE ATA, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	160,000	Unidade	24,35	3.896,00
----	---	---------	---------	-------	----------

Especificação: LIVRO DE ATA, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.

79	LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papel offset 120gr/m2, folha interna em papel offset 120gr/m2, formato: capa 315 x 217mm, miolo 305 x 211mm	200,000	Unidade	17,22	3.444,00
----	---	---------	---------	-------	----------

Especificação: LIVRO DE PONTO, com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papel offset 120gr/m2, folha interna em papel offset 120gr/m2, formato: capa 315 x 217mm, miolo 305 x 211mm

80	MASSA DE MODELAR, atóxica, cores variadas, cx com 12 unidades contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1.800,000	Caixa	4,66	8.388,00
----	---	-----------	-------	------	----------

Especificação: MASSA DE MODELAR, atóxica, cores variadas, cx com 12 unidades contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.

81	PAPEL 40KG BRANCO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas	350,000	Pacote	49,01	17.153,50
----	--	---------	--------	-------	-----------

Especificação: PAPEL 40KG BRANCO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas

82	PAPEL 40KG COLORIDO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas	1.680,000	Pacote	63,32	106.377,60
----	--	-----------	--------	-------	------------

Especificação: PAPEL 40KG COLORIDO, alta alvura, formato A4, medindo 210 x 297mm, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante, pct com 200 folhas



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
83	PAPEL A4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² . resmas de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante.	1.680,000	Resma	36,04	60.547,20
Especificação: PAPEL A4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² , resmas de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante.					
84	PAPEL CREPOM, 48x200cm - nas cores amarelo, azul escuro, branco, pink, vermelho, rosa e verde	1.750,000	Folha	3,76	6.580,00
Especificação: PAPEL CREPOM, 48x200cm - nas cores amarelo, azul escuro, branco, pink, vermelho, rosa e verde					
85	PAPEL MADEIRA, na cor amarela, nas dimensões 66 x 96 cm	1.750,000	Folha	2,57	4.497,50
Especificação: PAPEL MADEIRA, na cor amarela, nas dimensões 66 x 96 cm					
86	PAPEL SEDA, 48X60cm, maleável, gramatura 18gr/m ² , cores variadas	600,000	Folha	5,00	3.000,00
Especificação: PAPEL SEDA, 48X60cm, maleável, gramatura 18gr/m ² , cores variadas					
87	PAPEL VELUDO, tamanho: 49 x 59 cm, cores variadas	1.050,000	Folha	5,52	5.796,00
Especificação: PAPEL VELUDO, tamanho: 49 x 59 cm, cores variadas					
88	PASTA AZ LOMBO LARGO, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de bo	1.100,000	Unidade	23,60	25.960,00
Especificação: PASTA AZ LOMBO LARGO, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestid					
89	PASTA COLECIONADOR de papel, (com trilho) cores variadas.	1.050,000	Unidade	6,02	6.321,00
Especificação: PASTA COLECIONADOR de papel, (com trilho) cores variadas.					
90	PASTA COM ELÁSTICO, em papelão, medindo no mínimo 225 x 235mm.	2.500,000	Unidade	3,67	9.175,00
Especificação: PASTA COM ELÁSTICO, em papelão, medindo no mínimo 225 x 235mm.					
91	PASTA ABA COM ELÁSTICO, documento ofício A4, escritório, cores variadas, material: plástico prolipropileno.	2.500,000	Unidade	5,50	13.750,00
Especificação: PASTA ABA COM ELÁSTICO, documento ofício A4, escritório, cores variadas, material: plástico prolipropileno.					



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
92	PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m ² , dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenizada, pino transversal zincado, apoio da base em polietileno	350,000	Unidade	89,45	31.307,50

Especificação: PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m², dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenizada, pino transversal zincado, apoio da base em polietileno

93	PINCEL, marcador permanente, (atômico) ponta porosa em formato de trapézio, cores variadas, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.	900,000	Unidade	3,58	3.222,00
----	---	---------	---------	------	----------

Especificação: PINCEL, marcador permanente, (atômico) ponta porosa em formato de trapézio, cores variadas, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.

94	CANETA HIDROGRÁFICA, a base de água, tampa antiasfixiante, lavável, tamanho do corpo de no mínimo 15 cm, estojo com 12 cores.	1.300,000	Estojo	41,62	54.106,00
----	---	-----------	--------	-------	-----------

Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, a base de água, tampa antiasfixiante, lavável, tamanho do corpo de no mínimo 15 cm, estojo com 12 cores.

95	CANETA MARCA TEXTO, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante. Acondicionadas em estojo plástico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1.550,000	Unidade	2,69	4.169,50
----	--	-----------	---------	------	----------

Especificação: CANETA MARCA TEXTO, ponta indeformável, tinta fluorescente a base d'água, gravado no corpo a marca do fabricante. Acondicionadas em estojo plástico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

96	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Cx c/ 12 und	650,000	Caixa	31,32	20.358,00
----	---	---------	-------	-------	-----------

Especificação: PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Cx c/ 12 und

97	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE GRANDE, potência de 45 watts, 220v, fio reforçado com plug elétrico especial.	360,000	Unidade	68,38	24.616,80
----	---	---------	---------	-------	-----------

Especificação: PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE GRANDE, potência de 45 watts, 220v, fio reforçado com plug elétrico especial.

98	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura	550,000	Unidade	2,88	1.584,00
----	---	---------	---------	------	----------



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura					
99	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura	350,000	Unidade	5,39	1.886,50
Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 2,0 mm de espessura e 25 mm de largura					
100	Tinta para impressora Eco tanque - jato de tinta - marca Epson.	300,000	Kit	55,48	16.644,00
Especificação: Tinta para impressora Eco tanque - jato de tinta - marca Epson.					
101	TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral N° 07	500,000	Unidade	8,04	4.020,00
Especificação: TESOURA DE AÇO inox grande para uso geral N° 07					
102	TESOURA MODELO ESCOLAR em aço polido, 4 polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência	500,000	Unidade	3,78	1.890,00
Especificação: TESOURA MODELO ESCOLAR em aço polido, 4 polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência					
103	TINTA, GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unidades.	1.300,000	Caixa	8,07	10.491,00
Especificação: TINTA, GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unidades.					
104	TNT (Tecido Não Tecido), cores variadas	3.300,000	Metro	2,71	8.943,00
Especificação: TNT (Tecido Não Tecido), cores variadas					
105	LIVRO DE PROTOCOLO, Gramatura: 56 g/m²; número de folhas 52; formato 153mmX216mm; Capa dura e folhas numeradas	250,000	Unidade	28,78	7.195,00
Especificação: LIVRO DE PROTOCOLO, Gramatura: 56 g/m²; número de folhas 52; formato 153mmX216mm; Capa dura e folhas numeradas					
106	PASTA CATALOGO Plástica Ofício Preta 100envel. - 01 Unidade Polibras, Preta	1.050,000	Unidade	68,33	71.746,50
Especificação: PASTA CATALOGO Plástica Ofício Preta 100envel. - 01 Unidade Polibras, Preta					
107	Papel fotográfico adesivo	425,000	Pacote	59,55	25.308,75
Especificação: Papel fotográfico adesivo					
108	Papel 60kg, cores variadas.	650,000	Pacote	29,40	19.110,00
Especificação: Papel 60kg, cores variadas.					
109	Cartolina de papel cartão - Cores variadas	1.550,000	Folha	2,32	3.596,00
Especificação: Cartolina de papel cartão - Cores variadas					
110	ISOPOR dimensões 1mX0,50cm com 10mm de espessura	475,000	Folha	29,23	13.884,25
Especificação: ISOPOR dimensões 1mX0,50cm com 10mm de espessura					



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
111	FITA LISA 15mmX30m – cores variadas	425,000	Unidade	19,10	8.117,50
Especificação: FITA LISA 15mmX30m – cores variadas					
112	MINI PREGADORES DE MADEIRA, cores variadas, 2,5cm de comprimento	195,000	Pacote	3,96	772,20
Especificação: MINI PREGADORES DE MADEIRA, cores variadas, 2,5cm de comprimento					
113	Rabo de rato – com 50 metros – Cores Variadas	65,000	Rolo	17,24	1.120,60
Especificação: Rabo de rato – com 50 metros – Cores Variadas					
114	Barbante com 95 metros	45,000	Rolo	19,07	858,15
Especificação: Barbante com 95 metros					
115	Saco Plástico Cristal Transparente 20x30 – Pacote com 100 Unidades.	175,000	Pacote	20,69	3.620,75
Especificação: Saco Plástico Cristal Transparente 20x30 – Pacote com 100 Unidades.					
116	Bloco de Notas Adesivas, 76 mm x 76 mm - 100 folhas, cores variadas.	175,000	Unidade	7,85	1.373,75
Especificação: Bloco de Notas Adesivas, 76 mm x 76 mm - 100 folhas, cores variadas.					
117	Papel KRAFT 180g A4 – Pct contendo 50 folhas.	175,000	Pacote	28,10	4.917,50
Especificação: Papel KRAFT 180g A4 – Pct contendo 50 folhas.					
118	Fitas Adesivas coloridas de polipropileno 12mmX10m.	175,000	Rolo	17,86	3.125,50
Especificação: Fitas Adesivas coloridas de polipropileno 12mmX10m.					
119	Sacos de balões contendo 50 unidades – Cores Variadas.	900,000	Pacote	9,85	8.865,00
Especificação: Sacos de balões contendo 50 unidades – Cores Variadas.					
120	E.V.A. em folha com glitter - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas.	1.600,000	Folha	3,46	5.536,00
Especificação: E.V.A. em folha com glitter - tam: 0,90mx0,40m, cores variadas.					
121	Organizador de documentos para mesa de escritório, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos, dimensões de 26 cm de largura e 36 cm de comprimento.	45,000	Unidade	70,07	3.153,15
Especificação: Organizador de documentos para mesa de escritório, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos, dimensões de 26 cm de largura e 36 cm de comprimento.					
122	Pilha alcalina 1,5v tamanho aaa (palito). Características de acordo com a denominação abnt/iec: lr03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.	625,000	Unidade	1,36	850,00
Especificação: Pilha alcalina 1,5v tamanho aaa (palito). Características de acordo com a denominação abnt/iec: lr03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
123	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA(pequena). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.	625,000	Unidade	1,37	856,25
Especificação: Pilha alcalina 1,5v tamanho AA(pequena). Características de acordo com a denominação abnt/iec: Ir03. - deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes. Validade de, no mínimo 24 meses, a partir da entrega do produto.					
124	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	5.400,000	Unidade	21,30	115.020,00
Especificação: CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMBALAGEM DE 250g					
125	AÇUCAR CRISTAL : EMBALAGEM DE 1KG	4.850,000	Unidade	5,35	25.947,50
Especificação: AÇUCAR CRISTAL: EMBALAGEM DE 1KG					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.486.914,67 (um milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e catorze reais e sessenta e sete centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

De acordo com a Lei nº 14.133/2021, a prática de parcelamento do objeto licitado é fundamental para aumentar a competitividade e garantir a viabilidade técnica e econômica das contratações públicas. No caso da presente licitação para o registro de preços de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza, a decisão pelo parcelamento foi adotada com base nas seguintes justificativas:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** O objeto da licitação foi analisado e considerado tecnicamente divisível. Os itens podem ser separados em grupos de produtos que não comprometem a funcionalidade ou a eficácia dos resultados pretendidos pela Administração.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão dos produtos em lotes é economicamente viável e não compromete a qualidade ou eficácia dos materiais requisitados. A análise técnica assegura que a fragmentação da aquisição contribui para eficiência e não impõe entraves operacionais ou logísticos significativos.
- **Economia de Escala:** O parcelamento proposto mantém a economia de escala ao obter ofertas competitivas de diversos fornecedores. A divisão em lotes evita que a pulverização dos pedidos aumente desnecessariamente os custos de aquisição.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** A decisão de parcelar possibilita a participação de um maior número de fornecedores, incluindo pequenas e médias empresas, ampliando a competitividade e permitindo um melhor aproveitamento do mercado.
- **Consideração de Lotes:** O objeto foi dividido em lotes por tipo de material, facilitando a participação de fornecedores que não dispõem de capacidade para fornecer a totalidade dos produtos. Esta prática não afeta a economia de escala e



ainda promove a diversidade de ofertas.

- **Análise do Mercado:** A decisão de parcelamento foi reforçada por uma análise detalhada do mercado de fornecimento destes materiais, demonstrando que a segregação em lotes é alinhada com as melhores práticas do setor e não impõe riscos à economicidade do processo.

A decisão pelo parcelamento foi, portanto, baseada em considerações técnicas e econômicas robustas, assegurando que este modelo de aquisição proporcione vantagens significativas para a Administração e esteja plenamente alinhado com as práticas de gestão e planejamento descritas nas normas vigentes.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de contratação para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de material de expediente, copa, cozinha e limpeza está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Tamboril para o exercício financeiro correspondente. O plano anual identifica e prioriza as necessidades de abastecimento da Secretaria da Educação, de forma a garantir que todos os setores funcionem de maneira eficiente e contínua.

- A presente ação atende às diretrizes definidas no planejamento estratégico da entidade, refletindo o compromisso em suprir adequadamente as demandas de consumo da Secretaria da Educação.
- Este processo contempla previsões orçamentárias estabelecidas e garante a disponibilidade dos materiais necessários ao funcionamento diário da secretaria, promovendo uma gestão pública eficiente.
- O alinhamento com o plano de contratações assegura também que os recursos financeiros sejam utilizados de maneira planejada e responsável, em conformidade com os princípios de economicidade e planejamento previstos na Lei 14.133.

Portanto, a contratação não apenas está alinhada ao planejamento anual como também contribui para otimizar a execução orçamentária e administrativa do município de Tamboril.

10. Resultados pretendidos

Para a contratação por meio de registro de preços dos materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza destinados à Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE, os resultados pretendidos são:

- **Economicidade e Racionalização de Gastos:** Adoção de práticas que garantam preços competitivos e redução de custos mediante economia de escala e maior poder de negociação com os fornecedores.
- **Eficiência Operacional:** Assegurar que os materiais estejam disponíveis conforme demanda, evitando escassez e interrupções que comprometam as atividades



educacionais e administrativas da Secretaria da Educação.

- **Transparência e Competitividade:** O processo licitatório deverá seguir os princípios da transparência e da competição justa, assegurando tratamento isonômico entre os licitantes, conforme estabelecido na Lei 14.133.
- **Qualidade e Adequação dos Materiais:** Garantir que os materiais adquiridos sejam de qualidade adequada, conforme especificações técnicas, para atender as necessidades institucionais de forma eficiente.
- **Prevenção de Irregularidades:** Adotar medidas de controle e mecanismos de fiscalização que reduzam riscos de fraudes e corrupção, alinhados aos artigos da Lei 14.133.
- **Alinhamento com Planejamento Estratégico:** Garantir que a contratação esteja alinhada ao planejamento estratégico da Prefeitura, promovendo o melhor uso dos recursos públicos disponíveis.

II. Providências a serem adotadas

Para garantir o sucesso do processo licitatório e a adequação das aquisições às necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE, serão adotadas as seguintes providências:

- **Capacitação de Equipes:** Realizar treinamentos para os servidores envolvidos no processo de licitação e gestão contratual, assegurando que todos estejam familiarizados com a nova Lei de Licitações, Lei 14.133/2021, e suas diretrizes.
- **Gestão de Estoque:** Implementar um sistema de gestão de estoque que permita o monitoramento em tempo real dos materiais disponíveis, evitando desperdícios e garantindo a disponibilidade dos itens necessários.
- **Consulta ao Mercado:** Realizar consultas preliminares ao mercado para obter uma visão clara sobre os preços, disponibilidade e possíveis fornecedores, visando a elaboração de um edital competitivo e eficaz.
- **Ajuste Orçamentário:** Revisar o planejamento orçamentário alinhando-o à previsão de consumo e ao fluxo financeiro, assegurando o cumprimento das metas fiscais e a disponibilidade dos recursos necessários.
- **Planejamento Logístico:** Estudar e estruturar a logística de entrega dos materiais, definindo locais e horários de recebimento para otimizar a distribuição e armazenamento, minimizando riscos de avarias e perdas.
- **Monitoramento e Avaliação:** Estabelecer indicadores de desempenho para acompanhar o processo de licitação e a execução dos contratos, permitindo ajustes e correções rápidas quando necessário.
- **Comunicação e Transparência:** Garantir que todas as etapas do processo sejam comunicadas de forma clara aos stakeholders e que as informações pertinentes estejam disponíveis de acordo com os princípios de transparência e acesso à informação.
- **Participação em Atas de Registro de Preços:** Avaliar a possibilidade de adesão a Atas de Registro de Preços que possam oferecer vantagens econômicas e operacionais à administração, respeitando a legislação vigente.



12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para as aquisições de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza destinados à Secretaria da Educação do Município de Tamboril - CE está respaldada por diversos benefícios previstos na Lei nº 14.133/2021. Abaixo estão os pontos principais que justificam essa escolha:

- **Flexibilidade e Economia:** O sistema de registro de preços permite maior flexibilidade nas compras, possibilitando que as aquisições sejam realizadas conforme a necessidade efetiva, sem a obrigatoriedade de um volume imediato. Isso resulta em uma economia significativa de recursos, ao evitar estoques excedentes e otimizar a aplicação do orçamento disponível.
- **Padronização de Procedimentos:** A utilização do registro de preços facilita a padronização dos procedimentos de aquisição, tornando as compras mais previsíveis e sistemáticas. Isso proporciona uma garantia de continuidade no fornecimento, essencial para não interromper atividades educacionais.
- **Participação de Múltiplos Fornecedores:** Este sistema permite o registro de mais de um fornecedor para um mesmo item, como previsto no Art. 82, § 5º, inciso VII. Isso assegura que o processo não dependa de um único fornecedor, aumentando a competitividade e reduzindo riscos de desabastecimento.
- **Simplificação do Processo Licitatório:** Com o registro de preços, a administração simplifica seus processos de licitação, pois depois de realizada a licitação para registro de preços, as aquisições se tornam bem mais rápidas, uma vez que não há a necessidade de iniciar um novo processo licitatório para cada compra.
- **Eficiência na Gestão dos Recursos Públicos:** O sistema contribui para a eficiência na gestão dos recursos públicos ao promover descontos volumosos com a possibilidade de contratações escalonadas, o que é mais vantajoso do que compras isoladas. Além disso, as contratações são feitas conforme um preço previamente registrado, o que facilita o planejamento fiscal e financeiro da administração pública.

Assim, com base nas jurisprudências e vantagens apresentadas considerando o embasamento na Lei nº 14.133/2021, a adesão ao sistema de registro de preços se apresenta como a solução mais vantajosa para a administração, assegurando economicidade, eficiência e segurança jurídica às aquisições da Secretaria da Educação.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A adoção de vedação à participação de empresas em forma de consórcio possui fundamento legal na Lei nº 14.133/2021, que estabelece diretrizes sobre licitações e contratos. A referida legislação, em seu Art. 15, permite a participação em consórcios apenas em condições específicas, sendo que a Administração Pública pode optar por restringir essa forma de participação, considerando interesses de economicidade e eficiência no processo licitatório.



Destacam-se como justificativas para vedar a participação de consórcios:

- O processo de licitação visa assegurar tratamento isonômico e a competitividade, conforme princípios estabelecidos nos Artigos 5º e 11 da Lei 14.133/2021. A participação de consórcios pode, em determinados casos, limitar a concorrência e favorecer apenas grupos específicos de empresas, contrariando tais princípios.
- A vedação de consórcios pode ser um mecanismo de controle para evitar concentração de mercado e assegurar a distribuição das oportunidades de contratação, garantindo que um maior número de empresas possa competir nas mesmas condições, ampliando a concorrência efetiva.
- A Administração Pública objetiva, muitas vezes, garantir celeridade e simplificação dos processos contratuais, o que pode ser dificultado pela necessidade de gestão de contratos com consórcios, dadas suas complexidades contratuais e estruturais, tal como em processos de padronização ou que demandem fornecedores únicos, conforme Art. 40, §3º.

Assim, o posicionamento favorável à vedação de consórcios na presente contratação é fundamentado em garantir maior competitividade, eficiência e simplificação no processo licitatório, em conformidade com a legislação vigente.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, é essencial considerar os impactos ambientais potenciais decorrentes das futuras aquisições de material de expediente, copa, cozinha e limpeza, e implementar medidas eficazes para mitigá-los. A seguir, são listados os possíveis impactos ambientais identificados e as medidas mitigadoras propostas:

- **Descarte de Resíduos:**

A aquisição de itens descartáveis e químicos pode resultar no aumento de resíduos sólidos e líquidos. É necessário implementar práticas de logística reversa, como destinar adequadamente os materiais recicláveis e organizar coletas seletivas para reduzir o impacto ambiental.

- **Consumo de Recursos Naturais:**

A produção e transporte dos produtos podem implicar no uso excessivo de recursos naturais, como água e energia. A adoção de produtos com certificação ambiental ou fabricados com materiais reciclados será uma das medidas mitigadoras para reduzir esse consumo.

- **Emissões de Carbono:**

O transporte dos produtos pode aumentar as emissões de gases de efeito estufa. Para mitigar este impacto, pode-se priorizar fornecedores locais e optar por meios de transporte menos poluentes, quando possível.

- **Produtos Químicos:**



Soluções de limpeza, como ácido muriático e desinfetantes, podem causar contaminação se não manuseadas corretamente. Deve-se garantir treinamento adequado para manuseio e aplicar comunicação clara sobre os riscos ambientais, além de disponibilizar fichas com informações de segurança.

Estas medidas estão alinhadas com os princípios de desenvolvimento sustentável, conforme destacado na Lei nº 14.133/2021, que incentiva a adoção de práticas responsáveis e sustentáveis nas contratações públicas.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após análise detalhada alinhada aos dispositivos da Lei 14.133/2021, conclui-se que a contratação por meio de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza para a Secretaria da Educação do Município de Tamboril-CE é viável e razoável, considerando os seguintes aspectos:

- A contratação está em conformidade com o princípio da economicidade e do planejamento, assegurando a obtenção de melhores preços e condições (Art. 18, § 1º, IX).
- A modalidade é adequada para contratações com características de necessidade contínua e não previsível em termos de quantidade e periodicidade, conforme autorizado pelo Art. 82 da Lei 14.133/2021.
- O registro de preços permite flexibilidade e agilidade na aquisição dos materiais assim que a demanda surgir, reduzindo o tempo de resposta da Administração e evitando interrupções no fornecimento de materiais essenciais.
- Foi realizada uma pesquisa de mercado abrangente conforme exigido pelo Art. 23, garantindo que os valores praticados sejam compatíveis com o mercado, o que assegura o cumprimento do princípio da competitividade.
- A escolha por um sistema de registro de preços possibilita economia de escala, conforme previsto no Art. 40, possibilitando a aquisição de materiais em maiores quantidades quando necessário, mas sem a obrigação de compra mínima.
- Há observância dos princípios da eficácia e da eficiência, conforme previstos no Art. 5º, garantindo que os objetivos educacionais da Secretaria sejam alcançados com suporte material adequado.
- A contratação atende ao interesse público ao assegurar que as unidades escolares estejam continuamente abastecidas de materiais essenciais, eliminando riscos de desabastecimento que poderiam comprometer a qualidade do ensino.

Portanto, posicionamo-nos favoravelmente à realização da contratação proposta, visto que ela atende adequadamente aos requisitos e diretrizes estabelecidos pela legislação vigente, especialmente a Lei 14.133/2021, assegurando eficiência, economicidade e otimização do uso dos recursos públicos.



Tamboril
PREFEITURA



Tamboril / CE, 27 de fevereiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Francisco Marques Moura
Francisco-Marques Moura

PRESIDENTE

Maiara Soares de Souza

MAIARA SOARES DE SOUZA

MEMBRO